
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sábado, 07 de Junho de 2014 – 51 
1. CONSIDERANDO QUE: 1.1. o n. 049.840-2, SD PM QPR JOSÉ 
ELIAS DOS SANTOS, CPF n. 160.810.806-68 completou em 
22/05/2014 a idade limite para permanência na reserva; 1.2. ao comple-
tar a idade limite para permanência na reserva o militar será reformado 
compulsoriamente. 2. RESOLVE: 2.1. reformar compulsoriamente 
na Corporação, com proventos integrais de sua graduação a partir de 
23/05/2014. 2.2. determinar ao Centro de Administração de Pessoal 
que adote o seguinte: 2.2.1. publicar no “Minas Gerais” e no Boletim 
Geral da Polícia Militar os presentes atos; 2.2.2. instruir os processos 
de reforma, após a publicação, para envio ao Tribunal de Contas do 
Estado, via FISCAP para fins de homologação.

(a) EDUARDO CÉSAR REIS, CEL PM
DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS

06 568594 - 1
Atos assinados pelo Senhor Coronel PM Diretor de Recursos Humanos 
da Polícia Militar de Minas Gerais.

O CORONEL PM DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA POLI-
CIA MILITAR DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe 
foram subdelegadas pelo artigo 1º, inciso II, da Resolução n. 3.806, de 
10/03/2.005, e artigo 1º, inciso III, do decreto n. 36.885, de 23/05/1995, 
de conformidade com o artigo 139, inciso Il, do Estatuto baixado com 
a Lei n. 5.301, de 16/10/1969, c/c artigo 45, Lei Delegada n. 37, de 
13/01/1989, c/c artigo 71, da Resolução n. 4.278/2013, artigo 69, e, 
1. CONSIDERANDO QUE: 1.1. o n. 049.785-9, 2º TEN PM QPR 
JOSAFA DA SILVA FILHO, CPF n. 131.055.586-91 foi submetido a 
inspeção de saúde pela Junta Central de Saúde; 1.2. conforme Laudo de 
Reforma de n. 016, de 14/04/2014, emitido pela Junta Central de Saúde 
o militar foi declarado incapaz definitiva e plenamente para todos os 
serviços de natureza policial militar e atividades inerentes ao cargo ou 
função. 2. RESOLVE: 2.1. reformar por incapacidade física na Cor-
poração, com proventos integrais de seu posto, conforme Laudo de 
Reforma já citado, a partir de 14/04/2014. 2.2. determinar ao Centro de 
Administração de Pessoal que adote as seguintes medidas: 2.2.1. publi-
car este ato no Diário Oficial do Estado (Minas Gerais) e no Boletim 
Geral da Polícia Militar (BGPM) o presente ato; 2.2.2. fazer a monta-
gem do processo de reforma por incapacidade física; 2.2.3. enviar o 
processo ao Tribunal de Contas do Estado (via sistema – FISCAP) para 
fins de homologação.

O CORONEL PM DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA POLI-
CIA MILITAR DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe 
foram subdelegadas pelo artigo 1º, inciso II, da Resolução n. 3.806, de 
10/03/2.005, e artigo 1º, inciso III, do decreto n. 36.885, de 23/05/1995, 
de conformidade com o artigo 140, inciso l, do Estatuto baixado com 
a Lei n. 5.301, de 16/10/1969, c/c artigo 45, Lei Delegada n. 37, de 
13/01/1989, c/c artigo 71, da Resolução n. 4.278/2013, artigo 69, e, 
1. CONSIDERANDO QUE: 1.1. o n. 065.628-0, CB PM QPR ADE-
MILTON JOSÉ RIBEIRO, CPF n. 285.618.996-20 foi submetido a ins-
peção de saúde pela Junta Central de Saúde; 1.2. conforme Laudo de 
Reforma de n. 011, de 07/04/2014, emitido pela Junta Central de Saúde 
o militar foi declarado incapaz definitiva e plenamente para todos os 
serviços de natureza policial militar e atividades inerentes ao cargo ou 
função. 2. RESOLVE: 2.1. reformar por incapacidade física na Corpo-
ração, com proventos integrais de sua graduação, conforme Laudo de 
Reforma já citado, a partir de 07/04/2014.

1. CONSIDERANDO QUE: 1.1. o n. 057.673-6, CB PM QPR JOSÉ 
TEODORO DE REZENDE, CPF n. 340.140.716-34 foi submetido a 
inspeção de saúde pela Junta Central de Saúde; 1.2. conforme Laudo de 
Reforma de n. 013, de 09/04/2014, emitido pela Junta Central de Saúde 
o militar foi declarado incapaz definitiva e plenamente para todos os 
serviços de natureza policial militar e atividades inerentes ao cargo ou 
função. 2. RESOLVE: 2.1. reformar por incapacidade física na Corpo-
ração, com proventos integrais de sua graduação, conforme Laudo de 
Reforma já citado, a partir de 09/04/2014. 2.2. determinar ao Centro de 
Administração de Pessoal que adote as seguintes medidas: 2.2.1. publi-
car este ato no Diário Oficial do Estado (Minas Gerais) e no Boletim 
Geral da Polícia Militar (BGPM) o presente ato; 2.2.2. fazer a monta-
gem do processo de reforma por incapacidade física; 2.2.3. enviar o 
processo ao Tribunal de Contas do Estado (via sistema – FISCAP) para 
fins de homologação.

(a) EDUARDO CÉSAR REIS, CEL PM
DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS

06 568603 - 1
ATO DE CONCESSÃO DA MEDALHA ALFERES TIRADENTES

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR, no uso da 
competência que lhe é conferida pelo art. 3º do Decreto nº 29.774, de 
17 de julho de 1989, com redação alterada pelo art. 1º do Decreto nº 
36.981, de 21 de junho de 1995, e considerando as indicações feitas 
pela Comissão da Medalha, outorga às personalidades abaixo a Meda-
lha “ALFERES TIRADENTES” – EDIÇÃO 2014:

LISTA DE AGRACIADOS: 

RMBH
 Chefe do Centro de Capacitação Física do Exército - CCFEX, Gene-
ral-de -Divisão Décio dos Santos Brasil
 Terceiro Subchefe do Comando de Operações Terrestres, General-de-
Brigada Gláucio Lucas Alves
 Comandante da Escola de Sargentos das Armas - EsSA, General - de 
-Brigada Marcos André da Silva Alvim
 Comandante da Escola Preparatória de Cadetes do Ar – EPCAR, Bri-
gadeiro do Ar Celestino Todesco
 Comandante do Centro de Instrução e Adaptação da Aeronáutica – 
CIAAR, Brigadeiro-do-Ar Robson Grandelle
 Comandante do Parque Aeronáutico de Lagoa Santa – PAMA LS, Bri-
gadeiro-do-Ar Carlos Eduardo Alves da Silva
 Presidente do Tribunal Regional Eleitoral – Desembargador, Wander 
Paulo Marotta Moreira
 Secretário de Estado do Trabalho e Desenvolvimento Social, Eduardo 
Prates Octaviani Bernis
 Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Rogério Nery 
de Siqueira Silva
 Secretário de Estado de Desenvolvimento Regional, Política Urbana e 
Gestão Metropolitana, Alencar Santos Viana Filho
 Secretário de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, André 
Luiz Coelho Merlo
 Secretário de Estado de Transportes e Obras Públicas, Fabrício Tor-
res Sampaio
 Secretário de Estado de Desenvolvimento e Integração do Norte e Nor-
deste de Minas Gerais, Raimundo Benoni Franco
 Capitão de Mar e Guerra do Corpo de Fuzileiros Navais da Marinha do 
Brasil, Carlos Chagas Vianna Braga
 Chefe do Estado-Maior da 4ª Região Militar do Exército Brasileiro, 
Coronel de Infantaria Ênio Moreira Azzi
 Chefe do Estado-Maior do Coordenador de Defesa de Área de Belo 
Horizonte, Coronel de Infantaria Ildefonso Bezerra Falcão Júnior
 Chefe de Divisão Administrativa do Centro de Instrução e Adapta-
ção da Aeronáutica – CIAAR, Coronel Intendente Duarte Tomoyoshi 
Horimoto
 Comandante-Geral da Polícia Militar do Estado do Rio de Janeiro, 
Coronel José Luís Castro Menezes
 Comandante-Geral da Polícia Militar de Goiás, Coronel PMGO Sílvio 
Benedito Alves
 Comandante-Geral da Brigada Militar do Rio Grande do Sul, Coronel 
PMRS Fábio Duarte Fernandes
 Comandante-Geral da Polícia Militar do Espiríto Santo, Coronel 
PMES Edmilson dos Santos
 Comandante-Geral da Polícia Militar do Distrito Federal, Coronel 
PMDF Anderson Carlos de Castro Moura
 Comandante-Geral do Corpo de Bombeiro Militar de Goiás, Coronel 
BMGO, Carlos Helbingen Júnior
 Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Alagoas, Coronel CBMAL 
Gláucio Luiz do Espírito Santo Alcântara
 Subcomandante-Geral da Polícia Militar de São Paulo, Coronel 
PMESP Leônidas Pantaleão de Santana
 Chefe do Estado Maior Polícia Militar do Espírito Santo, Coronel 
PMES Ruy Guedes Barbosa Júnior
 Chefe do Estado-Maior da Polícia Militar de Rondônia, Coronel 
PMRO Evaristo de Oliveira Mendes
 Subcomandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Rio Grande 
do Norte, Coronel BMRN Otto Ricardo Saraiva de Souza
 Diretor de Planejamento do Corpo de Bombeiros Militar de Pernam-
buco, Coronel BMPE Clóvis Fernando Dias Ramalho

 Assessor Extraordinário para a Copa do Corpo de Bombeiros Militar 
de Minas Gerais, Coronel BM Cléberson Pereira Santos
 Delegado-Geral de Polícia Assistente da Chefia da Polícia Civil, Joa-
quim Francisco Neto e Silva
 Delegado-Geral de Polícia - Chefe do DEOESP, Wanderson Gomes 
da Silva
 Deputado Estadual, Jayro Luiz Lessa
 Desembargador do Tribunal de Justiça de Minas Gerais, Alberto Deo-
dato Maia Barreto Neto
 Desembargador do Tribunal de Justiça de Minas Gerais, Antônio Sér-
vulo dos Santos
 Desembargador do Tribunal de Justiça de Minas Gerais, Pedro Carlos 
Bitencourt Marcondes
 Juíza Federal Titular, Dayse Starling de Lima Castro
 Delegado da Polícia Federal - Delegacia de Imigração, Lúcio Meijon 
Campolina
 Presidente da Fundação João Pinheiro, Marilena Chaves
 Delegado da Capitania dos Portos de Macaé/RJ, Capitão de Fragata 
Luís Fernando Baioneta Flammarion Vasconcellos
 Chefe de Gabinete do Governador, Denyse Rabelo Costa
 Diretor Nacional de Jornalismo da Bandeirantes, Fernando Mitre Cae-
tano Moisés
 Tenente-Coronel PM Monique Viviane Silveira Lima
 Tenente-Coronel PM Elrobson Machado Pinto
 Tenente-Coronel PM Jair Antonio Pontes Neto
 Tenente-Coronel PM Ronilson Edelvan de Sales Caldeira
 Tenente- Coronel PM Marcelo Evangelista Maia
 Tenente-Coronel PM Ailton Cirilo da Silva
 Tenente-Coronel PM Jeferson Ulisses Pires
 Tenente-Coronel PM Evandro Geraldo Ferreira Borges
 Tenente-Coronel PM Marcos Alexander de Carvalho Lima
 Tenente-Coronel PM Hugo Vieira
 Tenente-Coronel BM QOR Francisco Valdinei Duarte
Juiz de Direito da 13ª Vara Criminal - Violência Doméstica e Familiar 
contra a Mulher, Relbert Chinaidre Verly
 Juíza de Direito na Comarca de Santa Luzia, Aldina de Carvalho 
Soares
 Coordenador Geral das Promotorias de Justiça do Meio Ambiente, 
Carlos Eduardo Ferreira Pinto
 Corregedor-Geral da Defensoria Pública de Minas Gerais, Ricardo 
Sales Cordeiro
 Promotora de Justiça, Elisabeth Cristina dos Reis Villela
 Promotor de Justiça, Mário Konichi Higuchi Júnior
 Assessor Institucional da Defensoria Pública, Defensor Público Wiliam 
Riccaldone Abreu
 Delegado Titular da Delegacia Regional de Venda Nova, Hugo e Silva
 Chefe de Gabinete da Secretaria de Estado de Defesa Social,Raquel 
Starling de Andrade
 Major PM Clayson Maciel Mota
 Major PM Wanderlúcio Ferraz dos Santos
 Major PM Mauro Lúcio Honorato
 Major PM Edson Gonçalves
 Major PM Eduardo Felisberto Alves
 Major PM Osvaldo de Souza Marques
 Major PM Carla Cristina Marafelli
 Major PM Edimarcos Souza Lopes
 Major PM Fábio Rodrigues Lima
 Major PM Maximiliano Augusto Xavier
 Major PM Rommel Trevenzoli de Abreu
 Major Ricardo Geraldo de Oliveira Viana
 Major PM Cleverson Natal de Oliveira
 Major PM Cinério Gonçalves Gomes
 Major PM Bráulio de Lima Martins
 Major PM Marco Aurélio Zancanela do Carmo
 Major PM QOS Leonardo Lamarca Almeida
 Major PM QOS Denise Marques de Assis
 Major PM QOS Juliana Castelo Branco Brandão de Alencar
 Major PM QOS Anibal Reginaldo Jammal
 Major PM QOS Vanessa Franco Porto Batista
 Major PM QOR Mauro Lúcio Siqueira
 Subsecretário da Secretaria de Comunicação Social de Minas Gerais, 
Sérgio Esser
 Prefeito Municipal de Florestal, Herbert Fernando Martins de Oliveira
 Secretário Municipal Extraordinário da Copa, Camillo Fraga Reis
 Delegado de Polícia - Assessor do Secretário de Defesa Social, Edson 
José Pereira
 Diretor Executivo da Faculdade Presidente Antônio Carlos de Araújo, 
José Júlio Antunes Lafayette Silveira Martins Rodrigues Pereira
 Capitão PM Ryan Rodrigues Lopes
 Capitão PM Mário Gomes de Oliveira Neto
 Capitão PM Gilker Hadime Seito
 Capitão PM Andréa Danielle Janhsen Mendes
 Capitão PM Paulo Fernando Pereira
 Capitão PM Ricardo Gonçalves Pessoa Leite
 Capitão PM Anderson Alexandre Jesué
 Capitão PM Jardel Trajano de Oliveira Gomes
 Capitão PM Luciana Ferreira André Rezende
 Capitão PM Graziela Carpinski Correa
 Capitão PM Juliano José Trant de Miranda
 Capitão PM Flávio Jackson Ferreira Santiago
 Capitão PM Lúcia Helena Pinto Alvim da Silva Lino
 Capitão PM Leonardo Diego Silva
 Capitão PM João Luiz da Matta Felisberto
 Capitão PM Paulo Roberto Bermudes Rezende
 Capitão QOE João Bernardino de Araújo Filho
 Pároco da Paróquia Santíssima Trindade, Padre Áureo Nogueira de 
Freitas
1º Tenente PM Hamilton Figueiredo do Nascimento
1º Tenente PM Pablo Azevedo da Silva
1º Tenente PM Thiago Vicente de Paula e Silva
1º Tenente PM Gustavo Ferreira Alves
1º Tenente PM Flávia Augusto Gomes
1º Tenente PM Felipe Henrique de Oliveira
1º Tenente PM Télvio Pereira da Silva
1º Tenente PM Carlos Silva Coelho
1º Tenente PM Marcos Antônio Moreira
1° Tenente PM Hebert Bruno de Paula Santana
1º Tenente PM Cristiano Luiz da Silva Araújo
1º Tenente PM Bruno Soares Félix
1º Tenente PM Jussara Alves Silva
1º Tenente PM Dante Gonzaga de Lélis Silva
1º Tenente PM QOS Lucília Graciano Silva Avelar
 Secretária Especial do Presidente - Técnica Judiciária do Tribunal de 
Justiça Militar do Estado de Minas Gerais, Hebe Maria de Oliveira 
Amaral
2º Tenente PM QOC Marilene Nascente Ferreira
2º Tenente PM QOC Ivo Soares de Souza
2º Tenente PM QOC Luciano Donizete de Souza
2º Tenente PM QOC Domingos Sávio Ferreira
2º Tenente PM QOC Janete Nunes da Silva
2º Tenente PM QOC Vanildo Soares Ferreira
2º Tenente PM José Wilson de Assis
2º Tenente PM QOC Alexsandro José da Silva
2º Tenente PM QOC Patrícia Rodrigues Luiz da Silva
2º Tenente PM QOC Alexandre Ferreira da Silva
2º Tenente QOE PM Osnildo Abreu
 Vereador em Belo Horizonte, Professor Wendel Cristiano Soares de 
Mesquita
 Vereador em Belo Horizonte, Subten PM QPR Vilmo Ferreira Gomes
 Presidente da Câmara de Dirigentes Lojistas/Belo Horizonte, Bruno 
Selmi Dei Falci
 Pedagoga e Historiadora da Associação Feminina de Assistência Social 
e Cultura, Andréa Lomeu Beltrão
 Pastor da 8ª Igreja Presbiteriana de Belo Horizonte, Jeremias Pereira 
da Silva
 Assessor da Secretaria de Comunicação Social de Minas Gerais, Teo-
domiro Braga da Silva
 Assistente Técnico de Seguridade Social - Instituto de Previdência dos 
Servidores Militares, Berenice Silva Moreira Bernardes
 Sócio Efetivo do Instituto Histórico e Geográfico de Minas Gerais, 
Ozório José Araújo do Couto
 Jornalista do Jornal Estado de Minas, Bertha Jeha Maakaroun
 Jornalista Miriam Azevedo de Almeida Leitão
 Jornalista Francisco de Assis Pinheiro
 Jornalista Lucas Augusto Mendes Campos
 Coordenadora da Bolsa de Materiais e do Pátio de Veículos - SEPLAG 
Nildislene Coelho
 Advogado, Jorge Eustáquio Netto Armando
 Diretor de Segurança da Patrus Transportes, Heroildo Assunção 
Fernandes

 Consultor Jurídico na Vallourec Sumitomo do Brasil, Alexandre San-
der Brêttas
 Superintendente do Mercado Central / Belo Horizonte, Luiz Carlos 
Braga
 Cantor da dupla sertaneja Don e Juan, Roberval Cardoso
 Cantor da dupla sertaneja Don e Juan, Rogério Vítor Cardoso
 Cantor, Marcus Viana
 SubTenente PM Percival Guimarães Neto
1º Sargento PM Alexandre Pedrosa Dias
1º Sargento PM Geraldo Silva dos Santos
1º Sargento PM Walter Jacinto de Oliveira
1º Sargento PM Anderson Clayton Silva
1º Sargento PM Wellison Pádua Gomes
1º Sargento PM Fábio Luiz Alves Belico
1º Sargento PM Nilson Gomides Cesarino
1º Sargento PM Sálua de Magalhães Barbosa
1º Sargento PM Marco Elias Gomes de Oliveira
1º Sargento PM Boanir dos Santos Martins
1º Sargento PM Claudinei Nascimento de Souza
1º Sargento PM Hélio Carlos Alves Santana
1º Sargento PM Roberto Costa de Oliveira Junior
1º Sargento BM Vicente de Paulo do Nascimento
2º Sargento PM Claudiney Barroso
2º Sargento PM Rodrigo Marcio Amorim
2º Sargento PM Francisco de Assis Ferreira
3º Sargento PM Wemerson Dias Prates
3º Sargento PM Alexandre Júnior Hott
3º Sargento PM Marcelo Alves Carneiro
3º Sargento PM Carlos Aparecido de Araújo
3º Sargento PM Cássia Maria da Silva
3º Sargento PM Edson Antônio Minoda
3º Sargento PM Alexandre Rodrigues Pereira
3º Sargento PM Amália Ribeiro Figueira Peixoto
3º Sargento PM Adegmar Emiliano da Silva
3º Sargento PM Uilder de Souza
3º Sargento PM Maurício Carlos de Souza
3º Sargento PM Geraldo Jesus da Silva
3º Sargento PM Christian Aquiles Reis
3º Sargento PM Edvaldo Antônio David Gomes
3º Sargento PM Antônio Marcos Freitas Costa
3º Sargento PM Romeu Maciel Campos
3º Sargento PM Euler Tales Almeida de Oliveira
3º Sargento PM Edson Dias de Souza
3º Sargento PM Wallace Cleber de Lima
3º Sargento PM Rogério Antunes Brasil
3º Sargento PM Renildo Ferreira da Silva
Cabo PM Jonilson Ferreira da Cunha
Cabo PM Alexandre Nascimento de Souza
 Cabo PM Maurício Fernandes de Melo

4ª REGIÃO DA POLÍCIA MILITAR
 Prefeito de Juiz de Fora, Bruno de Freitas Siqueira
 Delegada Regional – 1ª DRPC Sheila Aparecida Pedrosa de Melo 
Oliveira
 Major PM Giovani do Carmo Ramos
 Major PM Rogério Santos de Souza
 Capitão PM Clayton Pereira de Sá
 1º Tenente PM Robson Pagy Braga
 1º Ten PM QOC Sílvio César Benedito
 Subtenente PM Jaime Malafaia de Arêdes
1º Sgt PM Neil Armstrong Klauss César
 1º Sgt PM Joeber dos Reis Pinto
 1º Sgt PM Oldair José Paiva
 2º Sgt PM Roberta Cristiane Gomes Tozzo Wriedt
 2º Sgt PM Antônio Marcos Botelho Borges
 3º Sgt PM Sérgio Augusto Casali Meireles

5ª REGIÃO DA POLÍCIA MILITAR
 Procurador da República, Thales Messias Pires Cardoso
 Promotor de Justiça em Iturama, Leonardo de Faria Gignon
 Tenente-Coronel PM Arnaldo Pereira Júnior
Capitão PM Anderson Claiton Borges
 Capitão PM Emerson Luiz da Paixão
 Capitão PM Ivanildo Gomes dos Santos
 1° Tenente PM Robson de Almeida Machado
 1º Tenente PM George Allan Kardec Nunes de Brito
 2º Tenente PM QOC Rivaldo Luciano de Oliveira
 1º Sargento PM Roberto Mauro Dias

6ª REGIÃO DA POLÍCIA MILITAR
 Major PM Hérik de Carvalho
 Capitão PM Flávio José da Costa
 Capitão PM Rodrigo de Fátima Afonso
 1º Tenente PM Bruno Neves Tavares
 Presidente da Associação Comercial e Industrial de Lavras, José Eus-
táquio Cardoso
 1º Sargento PM Genivaldo Alves de Matos
 3º Sargento PM José de Souza Filho

7ª REGIÃO DA POLÍCIA MILITAR
Coordenadora Regional da SEPLAG - Regional / Divinópolis, Daise 
Rodrigues Álvares
Tenente-Coronel PM Paulo Sérgio da Silva
Capitão PM Paulo Antônio de Moraes Paula
Capitão PM QOS André Luiz Lino
1º Tenente PM QOC Giovane José de Mendonça
2º Tenente PM QOC Almir Geraldo Campos
2° Tenente PM QOC Luciano Marcelo de Oliveira
Presidente da Associação Comunitária para Assuntos de Segurança 
Pública – ACASP de Divinópolis, José Vitor Batista de Freitas
1º Sargento PM Ailton César da Silva
3º Sargento PM Breenner Descelis Librelon
3º Sgt PM Fernanda Lopes Eliranton
3º Sgt PM Adson Ronielson Mamede
3º Sgt PM Valdeci Vieira 

8ª REGIÃO DA POLÍCIA MILITAR
Juiz de Direito da Vara de Execuções Penais da Comarca de Governa-
dor Valadares, Thiago Colnago Cabral
Capitão PM Leandro Coura Mafra
1º Tenente PM Jair Alexandre Inácio Faria
1º Tenente PM QOC Cleusimar Alves de Oliveira
1º Tenente PM Jadson Ildeu Silva
Empresário em Governador Valadares, Onofre Pereira da Silva
2º Sargento PM Ronilson Vieira Soares
3º Sargento PM Wlair Pereira Dutra 

9ª REGIÃO DA POLÍCIA MILITAR
 Tenente Coronel PM Marcos Vinícius Barros
 Major PM QOS Rosângela Borges Vieira Cunha
 Capitão PM Júlio César Cerizze Cerazo de Oliveira
 1º Tenente PM Adivaldo Andrade da Silva
 1º Tenente PM Eduardo Alves Lima

 1º Tenente PM QOC Sebastião César Fernandes
 1º Sargento PM Valdivino Aprígio Bezerra
 1º Sargento PM Cidiney de Assis Bernardo
 1º Sargento PM Elcio Moreira Gomes
 3º Sargento PM Diego Germano da Silva Mota
 3º Sargento PM Carlos Antônio Bertoldo 

10ª REGIÃO DA POLÍCIA MILITAR
 Diretor Pedagógico do CTPM Patos de Minas, José Jorge Vieira
 1º Tenente PM Rodrigo Alexandre Ramos
 2º Tenente PM QOC Alvimar Adriano Alves
 2º Tenente PM QOC Edilson Fernandes Costa
 Subtenente PM Jurandir Rosa de Oliveira

 2º Sargento PM Leonildo Roni Alves
 3º Sargento PM Leandro dos Reis Martins 

11ª REGIÃO DA POLÍCIA MILITAR
Major PM Paulo Eliedson Veloso
 Delegado de Polícia Civil Rogério da Silva Evangelista
 Capitão PM Gracielle Rodrigues Santos
 1º Tenente PM Erick Madureira Alves
 1º Tenente PM Frederico Lima Lessa
 1º Sargento PM Edmilson Fernandes Ferreira
 1º Sargento PM Romildo Aguiar Teixeira
 1º Sargento PM Eliseu Moreira dos Anjos
 3º Sargento PM André Luiz Marques dos Reis
 3º Sargento PM Marcelo Henrique de Araújo
 3º Sargento PM Weder Mendes Almeida 

12ª REGIÃO DA POLÍCIA MILITAR
Promotor de Justiça da 2ª Vara Criminal da Comarca de Ipatinga, Bruno 
Schiavo Cruz
Major PM Laurito dos Reis
Capitão PM Maiquel Vecce dos Santos
Capitão PM Walter Soares dos Santos
1º Tenente PM QOC Afonso Pedro de Lima
1º Tenente PM QOC Mário Sérgio Veríssimo
1º Sargento PM Valdair Ferreira Gonçalves
1º Sargento PM Adilson Costa Pereira
1º Sargento PM Edimar da Silva
1º Sargento PM Mauro Sérgio Guerra de Paiva
2º Sargento PM Geovani Martins de Mello
2º Sargento PM Bruno de Miranda Fernandes
3º Sargento PM Edielson Zacarias Lopes
3º Sargento QPE Tatiane Amélia de Paula 

13ª REGIÃO DA POLÍCIA MILITAR
 Promotor de Justiça da Comarca de Barbacena Vanne Victorino de 
Rezende
 Capitão PM Charley Ramos Vidal
 Regente da Banda de Música ,1° Ten QOE Luiz Fernando Araújo 
Caloy
 1° Sargento PM Francisco Carlos Santos da Fonseca
 3° Sargento PM Cristiano Moisés Tavares
 3° Sargento PM Carlos Geovani Maia
 3° Sargento PM Rufino Marzano da Silva
 3° Sargento PM Tony Albert Carvalho Lucindo

14ª REGIÃO DA POLÍCIA MILITAR
Prefeitura Municipal de Inimutaba
Tenente-Coronel PM Carlos Iomag Maximiano
Tenente-Coronel PM José Rocha de Araújo
Major PM Luiz Henrique Brant Gomes
Capitão PM QOS Waldanne Ribeiro Bartholo
2º Tenente PM QOC Andrea Diniz Correia
2º Tenente PM Igor Raphael de Oliveira Sousa
Assessora Jurídica, Raquel Maria Barbosa Bahia Teixeira
1º Sargento PM Elayne Terezinha Pereira e Oliveira
3º Sargento PM Cléber de Souza Ferreira
3º Sargento PM André Alves Ribeiro
3º Sargento PM Alessandro Alcântara Guimarães 

15ª REGIÃO DA POLÍCIA MILITAR
2º Tenente PM QOC José Alexandre Cazassa
2º Tenente PM Isaac Rômulo Souza Silva
3º Sargento PM Jorge Roberto Ferraz Gomes
3º Sargento PM Magno Oliveira Cardoso
Cabo PM Marcos Aurélio dos Santos Silva
Soldado PM Alan de Oliveira Pedroso 

16ª REGIÃO DA POLÍCIA MILITAR
 Promotora de Justiça da Comarca de Paracatu, Mariana Lisboa 
Carneiro
 Delegado Chefe do 16º Departamento de Polícia Civil, Delegado 
Chefe Marcos Tadeu de Brito Brandão
 Major PM Adinan José Braga
 Capitão PM José dos Anjos Luiz Alves
3º Sargento PM Almir Manoel de Oliveira
3º Sargento PM Wanderli Monteiro Lopes 

17ª REGIÃO DA POLÍCIA MILITAR
14º Grupo de Artilharia de Campanha - Grupo Fernão Dias - Unidade 
do Exército Brasileiro
Major PM Antenor Bernardes Neto
Coordenador Administrativo do Instituto de Previdência dos Servidores 
Militares Major PM QOR Sebastião Honório de Siqueira
Capitão PM Régis Paulo e Silva
1º Tenente PM Diego Marchena Valote
1º Tenente PM Maximiliano Silva Soares
2º Tenente PM QOC Jomar Soares de Andrade
Subtenente PM QE Gabriel Machado Alvarenga (in memorian)
3º Sargento PM Ângelo Gomes da Silva
Cabo PM QPR Vicente Paulo Orlando - Projeto Meninos do Mandu 

18ª REGIÃO DA POLÍCIA MILITAR
Juiz da comarca da cidade de Caldas – área do 29º BPM, Edson Zam-
par Júnior
Major PM Joelmar Lucas de Andrade
Capitão PM Dênis Wilson Morais
2º Tenente PM QOC Adriano Fernando Guida
2º Tenente PM QOC José Carlos de Matos
2º Tenente PM QOC Edvaldo Alves da Silva
1º Sargento PM Gilmar dos Santos Souza
1º Sargento PM Leila de Souza Costa

 Belo Horizonte, 05 de junho de 2014. 

(A) Márcio Martins Sant’Ana, Coronel PM
Comandante-Geral

06 568874 - 1

Instituto de Previdência dos Servidores Militares
Diretor-Geral: Cel PM QOR Eduardo Mendes de Sousa

O Diretor-Geral do Instituto de Previdência dos Servidores Militares do Estado de Minas Gerais – IPSM torna público os extratos dos requerimentos 
apreciados pelo grupo coordenador do FAHMEMG/ PROMORAR/MILITAR, na 208º reunião, ocorrida em 08 de maio de 2.014: 

Requerente Motivo Decisão

SAD 101.345-28º BPM, Adilson Francisco dos Santos Solicitação de prioridade de atendimento. INDEFERIDO, não se confirmou enquadra-
mento no art. 3º da Lei 17949/08

SS 123.255-28ª Cia Ind, Allan Fabrício Moreira Solicitação de prioridade de atendimento. INDEFERIDO, não se confirmou 
enquadramento no art. 3º da Lei 17949/08

Jordan Frederick da Silva protocolo 013979/13 Solicita troca de imóvel, desistência do 
vendedor

DEFERIDO, concedeu-se prazo 
de 60 dias a partir desta data, 
prorrogáveis por igual período.

Pedro Nilson Motta protocolo 013903/13 Solicita troca de imóvel, desistência do 
vendedor

DEFERIDO, concedeu-se prazo 
de 60 dias a partir desta data, 
prorrogáveis por igual período.

Yury Schimidel Moutinho São Mateus protocolo 
014205/13 Solicita prorrogação de prazo DEFERIDO, concedeu-se mais 60 

dias de prazo a partir desta data.

Alyson Rômulo Mendes dos Santos protocolo 013981/13 Solicita prorrogação de prazo DEFERIDO, concedeu-se mais 60 
dias de prazo a partir de 18/05/2014


